PORTARIA N° 654/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1383615;

R E S O L V E :

Art. 1º CONCEDER ao servidor ELTON JONAS PEREIRA DA SILVA, ocupante
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo,
exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200300, 18
(dezoito) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/10/2023 a
29/10/2024, para o período de 04 a 21/02/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 05 de dezembro de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
5
/
1
2
/
2
0
2
4

1
0
:
1
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

F
6
E
3
4
C
4
C
C
7
C
3
4
4
E
1
.
D
C
E
D
E
F
7
9
2
F
5
D
D
9
8
5
.
F
A
7
6
7
9
D
6
D
F
4
7
3
3
3
4
.
B
5
F
D
D
9
2
B
7
6
1
7
6
1
0
6

 Nº do Protocolo: 2024/1383615  Anexo/Sequencial: 6
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B44F640.CB7B.B97.71C8C9C6130204CC29

96  diário oficial Nº 36.059  Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2024

acordaM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará, una-
nimemente, nos termos da proposta de decisão do relator, com fundamen-
to no art. 11 da resolução nº 19.503-tce/Pa, de 23/5/2023, extinguir o
processo referente às contas de responsabilidade de Maria coNceiÇÃo
soUZa oliveira, José raiMUNdo da silva ariais e carlos coNde
rodrigUes JÚNior, diretores, à época, do Hospital regional de tucuruí,
em razão da incidência da prescrição das pretensões punitiva e ressarcitó-
ria, com o consequente arquivamento dos autos.
ACÓRDÃO Nº. 67.548
(Processo TC/008003/2021)
assunto: adMissÃo de Pessoal -teMPorário
requerente: fUNdaÇÃo saNta casa de MisericÓrdia do Pará
Proposta de decisão: conselheiro substituto edvaldo ferNaNdes de
soUZa
formalizador da decisão: conselheiro lUÍs da cUNHa teixeira
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará, unani-
memente, nos termos da Proposta de decisão do relator, com fundamento
no art. 34, inciso i c/c o art. 35 da lei complementar n° 81, de 26 de abril
de 2012, deferir, excepcionalmente, os registros dos contratos de admissão
de servidores temporários firmado entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MI-
sericÓrdia do Pará - aNa MargaretH de oliveira liMa e MarileNe
PaNtoJa carvalHo.
ACÓRDÃO Nº. 67.549
(Processo TC/012671/2021)
assunto: adMissÃo de Pessoal -teMPorário
requerente: fUNdaÇÃo saNta casa de MisericÓrdia do Pará
Proposta de decisão: conselheiro substituto edvaldo ferNaNdes de
soUZa
formalizador da decisão: conselheiro lUÍs da cUNHa teixeira
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará, unani-
memente, nos termos da Proposta de decisão do relator, com fundamento
no art. 34, inciso i c/c o art. 35 da lei complementar n°. 81, de 26 de abril
de 2012, deferir, excepcionalmente, os registros dos contratos de admissão
de servidores temporários firmados entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MisericÓrdia do Pará – atHieNe ferNaNdes PiMeNta, flávio HeN-
riqUe goNÇalves reis, JerÔNiMo de soUZa coelHo JUNior, rUtH
do socorro da crUZ Pereira, caMila alves Pereira, JordaNNa
Moraes roliM qUeiroZ, aNa PaUla oliveira barreto, gabrielle
alves MeNdes, José Ketle PiNa do NasciMeNto e carla cristiNa
PiNHeiro de oliveira.
o tribunal Pleno do tribunal de contas do estado do Pará, em sessão ordi-
nária de 17 de setembro de 2024, tomou a seguinte decisão:
ACÓRDÃO N.º 67.397
 (Processo TC/509754/2020)
assunto: Prestação de contas referente ao convênio sedUc n.º 146/2018.
responsável/interessado: laércio costa de Melo e PrefeitUra MUNi-
ciPal de saNtaréM Novo
advogado: diego goUveia araNtes dos reis – oab/Pa nº 34.001
relatora: conselheira Maria de loUrdes liMa de oliveira
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto da relatora, com fundamento no art. 56,
inciso iii, alínea “d”, c/c o art. 62 e nos arts. 82 e 83, inciso iii, da lei
complementar n.º 81, de 26 de abril de 2012, julgar irregulares as contas
e condenar o sr. laércio costa de Melo (cPf: 730.992.872-53), prefei-
to, à época, do município de santarém Novo, à devolução aos cofres públi-
cos estaduais da quantia de r$-111.844,50 (cento e onze mil, oitocentos
e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos), devidamente atualizada
a partir de 04/02/2019 e acrescida de juros até o seu efetivo recolhimento
e aplicar-lhe a multa de r$-1.500,00 (mil e quinhentos reais), pelo dano
ao erário.
os valores supracitados deverão ser recolhidos no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta decisão no Diário Oficial do Estado,
obedecendo para o recolhimento da multa o disposto na lei estadual nº
7.086/2008, c/c os arts. 2º, iv, e 3º da resolução tce nº 17.492/2008.
este acÓrdÃo constitui título executivo, passível de cobrança judicial da
dívida líquida e certa decorrente do débito imputado e da cominação de
multas, em caso de não recolhimento no prazo legal, conforme estabelece
o art. 71, § 3º, da constituição federal.
REPuBLicADo PoR REtificAção

Protocolo: 1148799

.

.

MiNistéRio PúBLico
.

.

.

MiNistéRio PúBLico DE
coNtAs Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

féRiAs
.

PORTARIA N° 654/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de
26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2024/1383615;

resolve:
art. 1º coNceder ao servidor eltoN JoNas Pereira da silva, ocu-
pante do cargo efetivo de analista Ministerial – especialidade: controle
externo, exercendo o cargo em comissão de chefe de gabinete, matrícula
nº 200300, 18 (dezoito) dias das férias relativas ao período aquisitivo
30/10/2023 a 29/10/2024, para o período de 04 a 21/02/2025.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 05 de dezembro de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1149573

.

.

MiNistéRio PúBLico
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

ERRAtA
.

ERRAtA PARA coRRiGiR NúMERo Do coNtRAto
Protocolo GEDoc n.º 155519/2024
Número do termo Aditivo: 13º.
Número do contrato: 082/2012-MPPa.
Modalidade: dispensa de licitação nº 019/2012- MPPa.
Partes: MiNistério PÚblico do estado do Pará e a sra. saNdra Ma-
ria bevilaqUa e silva ribeiro.
objeto do contrato: locação de imóvel que será utilizado como sede da
Promotoria de Justiça de Mosqueiro.
objeto deste termo aditivo: prorrogação do prazo de vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses a contar de 08/04/2025 até 07/04/2026.
data da assinatura: 03/12/2024.
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e defesa dos direitos constitucionais; Natureza de des-
pesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa física; fonte:
01.500.00000.01 – recursos ordinários.
foro: Justiça estadual do Pará, comarca de belém.
ordenador responsável: dr. césar becHara Nader Mattar JÚNior,
Procurador-geral de Justiça.
Publicação original: qUiNta-feira, 05 de deZeMbro de 2024, diário
oficial Nº 36.058 – P. 57 - Protocolo: 1149289.

Protocolo: 1149558

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto DE coNtRAto
Núm. do contrato: 142/2024-MPPA.
Modalidade: dispensa eletrônica Nº 009/2024-MPPa, Processo gedoc nº
128125/2024.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa ott serviÇos
gráficos ltda (cNPJ/Mf nº 54.064.037/0001-02)
objeto: aquisição de papéis especiais
valor global do contrato: r$ 7.439,10 (sete mil, quatrocentos e trinta e
nove reais e dez centavos).
data de assinatura: 04/12/2024.
data de divulgação no PNcP: 05/12/2024
vigência do contrato: 06/12/2024 a 06/12/2025.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760 – governança
e gestão; elemento de despesa: 339030 – Material de consumo; fonte:
01 500 0000 01 – recursos ordinários.
foro: Justiça estadual do Pará, comarca de belém
ordenador responsável: dr. césar bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-geral de Justiça

Protocolo: 1149873

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto
Núm. do termo aditivo: 2º
Núm. do contrato: 129/2021-MPPa.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e o sr. adeNir do saNtos
costa filHo
Modalidade: dispensa de licitação Nº 036/2021-MPPa.
objeto do contrato: locação de imóvel situado na rua lauro sodré, nº
825, centro, no município de igarapé/Miri, ceP: 68430-400, que será utili-
zado como sede da Promotoria de Justiça de igarapé-Miri/Pa.
Objeto deste termo aditivo: O valor mensal do contrato fica reajustado em
5,592680% referente à variação do índice igP-M, publicado e divulgado
pela fundação getúlio vargas –fgv, no período de novembro/2023 a outu-
bro/2024, conforme protocolo siP 6541/2024.
data de assinatura: 03/12/2024.
valor: conforme tabela abaixo

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

K
A
R
E
N

V
I
C
T
O
R
I
A

D
A

S
I
L
V
A

S
O
U
S
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
6
/
1
2
/
2
0
2
4

0
9
:
1
6

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

9
1
D
B
C
2
6
5
D
0
1
6
9
6
3
4
.
0
2
9
A
F
0
4
B
2
2
2
F
9
4
7
8
.
2
0
9
0
D
C
5
C
4
3
D
7
D
2
2
8
.
F
0
D
1
9
C
0
7
7
8
9
1
5
8
4
0

 Nº do Protocolo: 2024/1383615  Anexo/Sequencial: 7
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 885CB8B.B049.D99.F366B55F749F561FCE

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

	Portaria 654_2024_mpc
	Portaria 654_2024_Publicação ass